



Od Redakcji:

Idea Instytutu narodziła się na Uniwersytecie Łódzkim podczas międzynarodowego seminarium AEGEE (Europejskiego Forum Studentów) 24-26.04.2008 r. - „Afryka tak daleko, a jednak tak blisko”. Wiąże się ona m.in. z realizacją postanowień II Szczytu Unia Europejska – Afryka, jaki odbył się w Lizbonie 8-9.12.2007 r. (Deklaracja, Strategia Wspólnego Partnerstwa i Plan Działania na lata 2008-10).

Fundacja Studiów Afrykańskich – Instytut Afrykański, została zarejestrowana 09.09.2008, KRS Nr 0000313315, Regon – 100574376, NIP - 7282709781. Adres: ul. Jagienki 5-7, lok. 68, 92-439 Łódź. Skrz. Pocz. 478, 90-950 Łódź. Bank PKO BP 4 0/Łódź – 33 1020 3378 0000 1102 0172 9474.

Zgodnie ze Statutem, szeroko rozumianym celem Instytutu jest promowanie przyjaźni i partnerstwa między Europą i Afryką oraz krzewienie wiedzy na ten temat poprzez m.in. informację, prowadzenie studiów, szkoleń i badań. Instytut będzie propagował tolerancję międzykulturową, demokrację i przestrzeganie praw człowieka. Jednym z głównych zadań będzie wspieranie współpracy i dzielenie się doświadczeniami między instytucjami i organizacjami rządowymi, pozarządowymi oraz przedsiębiorstwami, szczególnie tymi związanymi z Unią Europejską i Unią Afrykańską. Zachęcamy do studiowania tych wskazywanych w Kronikach Instytutu i innych dokumentów dot. Afryki, w celu urozmaicenia nowatorskich metod realizacji partnerstwa z tym kontynentem.

=====

1. W **Deklaracji Lizbońskiej** II Szczytu UE - Afryka z grudnia 2007 r. podkreślono, że „Od I Szczytu w Kairze w 2000 r. zaszło wiele zmian. W Afryce byliśmy świadkami powstania Unii Afrykańskiej – nowej platformy rozwiązywania afrykańskich problemów, która stała się głosem kontynentu – jak również jej ramienia gospodarczego, NEPAD. Natomiast w Europie, UE powiększyła liczbę swoich członków i zakres działania, pogłębiając proces integracji i podejmując nowe obowiązki na arenie światowej. W wymiarze globalnym, lepiej rozumiemy naszą współzależność, jesteśmy zdecydowani współpracować na arenie międzynarodowej w rozwiązywaniu podstawowych wyzwań politycznych naszych czasów, takich jak problemy energetyki, zmian klimatu i równouprawnienia kobiet.

W uznaniu naszych dążeń oraz wszystkiego, co nas łączyło i łączy, **jesteśmy zdecydowani budować nowe, strategiczne partnerstwo polityczne przyszłości**, wychodząc poza utarte role darczyńców i odbiorców, partnerstwo oparte na wspólnych wartościach i celach w dążeniu do pokoju i stabilności, demokracji i praworządności, postępu i rozwoju. Będziemy **rozwijać partnerstwo sobie równych** w oparciu o rzeczywiste zaangażowanie społeczeństw, służące osiągnięciu widocznych wyników w realizacji naszych podstawowych zobowiązań, jakimi są: osiągnięcie Milenijnych Celów Rozwoju, stworzenie solidnej architektury pokoju i bezpieczeństwa w Afryce, zwiększenie inwestycji, wzrostu i dobrobytu przez integrację regionalną, ściślejsze związki gospodarcze, promowanie praktyki dobrego rządzenia i praw człowieka, na otwartej i wielostronnej płaszczyźnie.

Jesteśmy zdecydowani wyposażyć nowe partnerstwo strategiczne w **konieczne środki i narzędzia**, które umożliwią wypełnienie przyjętych dzisiaj *Wspólnej strategii i Planu działania*. W tym celu stworzyliśmy **kompleksowy i efektywny mechanizm** dalszych działań, pozwalający osiągnąć wskazane cele i ocenić wyniki podczas III Szczytu, który ma odbyć się w 2010 r.”

Również w Polsce podejmowane są działania na rzecz realizacji postanowień II Szczytu UE – Afryka, w tym uaktualnienia założeń kompleksowej koncepcji współpracy Polski z Afryką, uwzględniającej stosunki dwustronne oraz uwarunkowania wielostronne.

2. Wśród (4) głównych celów Strategicznego Partnerstwa Afryka-UE, szczególna rola przypada umocnieniu **partnerstwa skupiającego się na ludziach**, tzn. upoważnieniu podmiotów niepublicznych (tj. sektor prywatny, partnerzy społeczni i gospodarczy, w tym organizacje związkowe oraz społeczeństwo obywatelskie) i stworzeniu warunków umożliwiających odgrywanie im aktywnej roli w procesie rozwoju, budowy demokracji, zapobiegania konfliktom i w odbudowie po zakończeniu konfliktów. W Planie działania uzgodnionych zostało (8) następujących tematycznych **partnerstw i priorytetów Afryki i UE na rzecz**: - pokoju i bezpieczeństwa; - demokratycznych rządów i praw człowieka; - handlu i integracji regionalnej; - milenijnych celów rozwoju;

- energii; - zmian klimatu; - migracji, mobilności i zatrudnienia; - nauki, społeczeństwa informacyjnego i przestrzeni kosmicznej.

3. W listopadzie 2008 r. odbyły się spotkania **Wspólnych Grup Eksperckich** (JEG) wszystkich tych partnerstw i priorytetów. Ustalono państwa koordynatorów tych Grup, tak po stronie UE, jak i UA. W spotkaniach wzięły udział m.in. zainteresowane państwa członkowskie. Uzgodniono potrzebę opracowania „map drogowych” dla poszczególnych tematów. Do połowy 2009 r. ma być dokonany półroczny przegląd realizacji Planu Działania na lata 2008-10. Bliższe dane dot. pracy JEGs i realizacji Wspólnej Strategii UE-Afryka można znaleźć na stronie [www. News and resources on the EU-Africa Strategy](http://www.NewsandresourcesontheEU-AfricaStrategy). Zachęcamy do konsultowania tej strony. Interesujący jest skład poszczególnych grup tematycznych, w tym jakie uczestniczą w nich kraje, tak ze strony UE, jak i UA.

4. Strategiczne Partnerstwo UE-Afryka przewiduje także wspólne propagowanie i **wspieranie skutecznych działań na forum** wielostronnym, w tym **systemu Narodów Zjednoczonych**. Ważnym wydarzeniem w tym względzie było odbyte w ramach Zgromadzenia Ogólnego NZ 22.09.2008 r. **Spotkanie Wysokiego Szczebla nt. problemów rozwoju Afryki** z udziałem wielu (29) przywódców państw afrykańskich. Sek. Gen. NZ przygotował syntetyczny raport w przedmiotowej sprawie (A/63/130 z 15.07.08). Dokonuje on reasumpcji działań NZ na rzecz Afryki. Przyjęta przez ZO Deklaracja (Rez. Nr. 63/1 z 22.09.08) angażuje ZO NZ na rzecz rozwoju Afryki także na lata 2009 i 2010. Interesującą relację z przebiegu spotkania (Africa’s partners must ‘walk the talk’’) zawiera październikowy 2008 numer **kwartalnika NZ „AfricaRenewal”** (www.un.org/ecosocdev/geninfo/afrec/vol22no3)

Na spotkaniu wezwano m.in. do umocnienia „**globalnego partnerstwa równych**” przez, m.in. sprawiedliwszy i mniej dyskryminacyjny handel. Zobowiązano się do poparcia afrykańskich wysiłków na rzecz regionalnej integracji, zapobiegania zmianom klimatu, zwalczania pandemii HIV/AIDS i innych chorób. Podkreślono, że znalezienie rozwiązań dla tych wyzwań jest ważne nie tylko dla Afryki. „**Problemy rozwoju Afryki są problemami wszystkich**”. Wg dyr. Afrykańskiego Banku Rozwoju, Donalda Kaberuki, Afryka (Subsaharyjska) potrzebuje **zewnętrznej pomocy rządu \$72 md** rocznie (w 2006 r. pomoc ta wyniosła \$42 md), by osiągnąć Milenijne Cele Rozwoju. Wg niego jest to tylko „częstka” w porównaniu do \$267 md wydawanych przez kraje uprzemysłowione na subsydiowanie własnego rolnictwa. Z kolei, Przewodniczący KE Barroso zaproponował utworzenie funduszu w wys. Euro 1 md na rozwój produkcji żywności w krajach rozwijających się, przeznaczonego głównie na narzędzia rolnicze. Społeczność międzynarodowa powinna pomóc „rolnikom Afryki w produkcji żywności dla Afrykańczyków”.

Periodyk AfricaRenewal zawiera również inne interesujące artykuły, a także zestaw opracowań NZ nt. Afryki w okresie 1996-2008. Polecamy np. artykuł w tym samym numerze nt. energetyczne – „Powering up Africa’s economies”.

5. W dniach 8-10.11.2008 r. w Bydgoszczy odbyła się **ogólnopolska sesja formacyjna** poświęcona działalności organizacji **AEFJN** z siedzibą w Brukseli (Africa-Europe Faith and Justice Network – odpowiednik polski: Sieć Wiary i Sprawiedliwości Afryka-Europa). Uczestniczyli w niej przedstawiciele zgromadzeń zakonnych, członkowie organizacji działających na rzecz misji w Afryce oraz osoby świeckie zainteresowane problemami afrykańskimi. Głównym celem konferencji było **założenie polskiej anteny AEFJN**. Wg AEFJN głównym problemem Afryki jest brak sprawiedliwości społecznej; korzenie tego stanu tkwią w decyzjach ekonomicznych podejmowanych tak w poszczególnych krajach, jak i na płaszczyźnie międzynarodowej. Obecnie jest 12 anten AEFJN (Belgia, Hiszpania, Francja, Holandia, Irlandia, Niemcy, Malta, Polska, Portugalia, Szwajcaria, Włochy, W. Brytania). Kontakt z AEFJN: email:aeijn@aeijn.org, www.aeijn.org Następna sesja anteny AEFJN-Polska ma odbyć się w dniach 26-28.04.2009. Koordynatorem anteny jest o. Zbigniew Szadura, szzibi@wp.pl

6. **Kalendarz** Instytutu:

- 20.01.09 (wtorek) – Seminarium na Uniwersytecie Łódzkim poświęcone inauguracji prezydentury Baracka Obamy w USA, połączone z wysłuchaniem jego I oświadczenia „O stanie państwa”;
- 31.01.09 (sobota) – Uroczysta Inauguracja Instytutu Afrykańskiego w siedzibie Instytutu Europejskiego w Łodzi.

Redakcja Kronik IA liczy na owocną współpracę z Czytelnikami. Uwagi i propozycje prosimy kierować na adres email: wojciechjasinski@yahoo.com Mile widziane reakcje b. odbiorców „Kroniki Klubowej” z Nairobi.